Mehmet Akif Alpaydın *

Özet

Dönemlerinin seçkin âlimleri huzur derslerinde, padişah huzurunda Kur'ân-ı Kerîm'in tefsirini yapmışlardır. Sultan III. Mustafa döneminde 1172/1759 senesinde başlanan bu dersler, 1341/1923 senesine kadar devam ettirilmiştir. Derslerde 1172/1759 senesinden, 1200/1786 senesinde kadar tefsir edilen ayetlerin seçiminde herhangi bir sistematik bulunmamaktadır. Fakat 1200/1786 senesinden sonra yapılan derslerde, mushaf tertibi esas alınmıştır. Yazma eser kütüphanelerinde, bu derslerin yazıya geçirildiği risâlelere rastlanabilmektedir. Bazı akademik çalışmalarda, -tespit edilebilen yazılı metinler doğrultusunda- bu derslerin kayıt altına alınma eyleminin 1238/1823 tarihinde başlamış olabileceği iddia edilmiştir. Fakat Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Kasidecizâde koleksiyonu, 756m numarada bulunan bir risale, 1238/1823 senesinden önceki tarihlerde yapılan huzur derslerinin de bir şekilde yazılı metin haline dönüştürülmüş olabileceğini bizlere göstermektedir. Bu makalede, daha önce alana dair yapılan çalışmalarda zikredilmeyen ve Fâtiha sûresi tefsirinin yapıldığı **1200/1786 senesine ait huzur derslerinin özeti mahiyetinde olan Hulâsatü'l-Mukarrirîn** isimli risâle değerlendirilecektir. Makalede *Hulâsatü'l-Mukarrirîn*'in transkripsiyonlu metni de yer alacaktır.

Anahtar Kelimeler: Osmanlı, Tefsir, Huzur Dersleri, Fatiha, Has Oda İmamı Veli Efendi, Hulâsatü'l-Mukarrirîn.

Hulasatu'l-Muqarririn: Percolations From Commentary of the Surah al-Fatihah at Lessons in Presence of Sultan

Abstract

These classes which were based on certain methodology and principles had been first started in Ramadan in the year 1172/1759 when Sultan Mustafa IIIrd was in charge and continued until the year 1341/1923. Between the years 1172/1759-1200/1786 there was not a systematic way of choosing the verses commented. However, beginning with the year 1200/1786 the classes started with surah Al-Fatihah onwards based on the Qoranic order. According to some academic it was suggested that recording of the classes might have started in 1238/1823. However, copy number 756m of Kasidecizade collection in Suleymaniye Manuscript Library indicates that presence classes before 1238/1823 could somehow have been recorded. In this article, I will evaluate the epistle named *Hulasatu'l-Mukarririn*, a commenting on the surah Al-Fatihah and a summary of prensce classes in the year 1200/1786, that has not been mentionefore in the previous studies in this field. Transcribed version of *Hulasatu'l-Muqarririn* has also been included in the article.

Keywords: Ottoman, Commentary of the Qoran, Lessons in Presence of Sultan, Fatihah, Has Oda İmamı Veli Efendi, Hulasatu'l-Mukarririn.

* Dr., T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, (akifalp@hotmail.com)

Giriş

Huzur Dersi, en kısa tabirle söylemek gerekirse, ramazan ayında şeyhülislam tarafından seçilen ulemânın padişah huzurunda yaptıkları tefsir derslerine verilen isimdir.¹ Derslerin Osmanlı sarayında yapılmasına ne zaman başladığına dair farklı görüşler bulunmaktadır. Kimi tarihçiler bu derslerin başlangıcını Osman Gazi dönemine kadar götürmüşlerdir.² Fakat ilk sistemli uygulamanın 1136/1724 senesinde Damad İbrahim Paşa'nın (v. 1143/1730) konağında başladığı ve takip eden yıllarda Sultan III. Mustafa'nın babası olan Sultan III. Ahmed'in de bu sarayda olan derslere katıldığı ifade edilmiştir.³ Derslerin Osmanlı sarayında resmî olarak başlaması ise Sultan III. Mustafa'nın 1172/1759 tarihli irâdesiyle birlikte olmuş ve bu dersler 1342/1924 tarihli hilâfetin ilgasına dair olan kanunun yürürlüğe girmesinden bir önceki seneye kadar devam etmiştir.⁴

Kâdî Beydâvî'nin (v. 685/1286) *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl* isimli tefsirinin merkezde olduğu huzur derslerinin usûlen nasıl cereyân ettiği genel hatlarıyla bilinmektedir.⁵ Bu

derslerin münderecâtına dair bilgileri bulabileceğimiz bazı ders notları da yazma eser kütüphanelerinde mevcuttur.⁶ Padişah huzurunda resmen 1172/1759 senesinden itibaren yapılmaya başlanan bu derslerde hangi sene hangi ayetlerin tefsirinin yapıldığına dair de bazı bilgilerimiz bulunmaktadır.

1172/1759 senesinden 1200/1786 senesine kadar yapılan derslerde tefsir edilecek ayetler belirlenirken mushaf tertibi esas alınmamıştır. 1200/1786

¹ Huzur derslerine dair ayrıntılı malumat için bkz. Ebül'Ula Mardin, *Huzur Dersleri*, İsmail Akgün Matbaası, İstanbul 1966, I-III; Mehmet İpşirli, "Huzur Dersleri", *DİA*, İstanbul 1998, XVIII, s. 441-444; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilatı*, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1965, s.

⁶ Bu notların bazıları müstakil kitap olarak bazıları da makaleler halinde neşredilmiştir. Huzur dersi notlarına dair bilgi için bkz. Kara, "Huzur Dersleri", s. 530-538.

tarihinde ise mushaf tertibi esas alınmış ve Fatîha sûresi tefsirine başlanmıştır.⁷ Takip eden yıllarda bu usul değiştirilmemiş ve 1341/1923 ramazanında yapılan son derslerde, Kur'ân'ın 16. sûresi olan Nahl suresinin tefsirine kadar gelinmiştir.⁸

Yazma eser kütüphanelerinde, huzur derslerinde yapılan müzakerelerin kayda geçirildiği bazı yazmaların bulunduğunu zikretmiştik. Bazı araştırmacılar, tespit edilebilen nüshalar doğrultusunda olsa gerek, bu derslerin kayıt altına alınması ameliyesinin 1238/1823 senesinde başlamış olabileceğini ifade etmişlerdir.⁹ Fakat Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi'nde tespit ettiğimiz bir risâle, daha erken tarihlerde yapılmış olan derslerin de -metodolojik olarak farklılıklar gösterse de- bir şekilde yazıya geçirilmiş olabileceğini bize göstermektedir. Makalede, 1200/1786 senesi ramazanında, Fâtîha sûresinin tefsir edildiği huzur derslerinin bir özeti mahiyetinde olan ve genel olarak huzur derslerinin münderecâtına dair bilgiler bulabileceğimiz en eski tarihli metinlerden olan *Hulâsatü'l-Mukarrirîn* isimli risâle ele alınacaktır.

I. Esere ve Müellifine Dair Genel Mülâhazalar

1200/1786 tarihinden itibaren huzur derslerinde yapılan takrirlerin, mushaf tertibi esas alınarak gerçekleştirildiğini ifade etmiştik. *Hulâsatü'l-Mukarrirîn*,¹⁰ usûlün bu şekilde tanzim edilmesinden sonra yapılan ilk derslerin muhassılasının Has Oda İmamı¹¹ Veli Efendi tarafından yazıya geçirilmiş halidir.

sûre-i Fâtiha'dan bed' olunup, Fâtiha-i şerîfin tefsîri ders beders okundukta, mukarrir efendilerin takrîrlerinden müstefâd olan me'âniyi latîfeleri, bu fakîrin zihnine sunûh eden mezâmin-i hafiyeleri **zabt u kayd edip ...**"¹⁴

Veli Efendi, risâlesini o sene Sultan I. Abdülhamid'le (v. 1203/1789) birlikte derslerde hazır bulunan, Şehzade Mustafa'ya (Sultan IV. Mustafa, v. 1223/1808) ithâf etmiştir. Veli Efendi, Şehzade Mustafa'nın istifadesini kolaylaştırmak için risâleyi Türkçe kaleme aldığını da şöyle ifâde etmiştir:

"... ve elân derslere hâzır oldukta, meclise revnak-fezâ olan evlâd-ı mükerrerleri *Sultân Mustafa* efendime tuhfe ve armağanım olup, Hakk te'âlâ kalb-i

Fakat ulemâ yeri geldikçe *Envâru't-Tenzîl* dışındaki tefsirlerden de istifade etmişlerdir.¹⁸ Veli Efendi mukarrir ve muhatapların müzakerelerinin özetini yazıya geçirdiği bu eserinde, söz konusu mecliste müracaat edilen kaynaklara dair pek fazla ayrıntı vermemiştir. Risalede ismen zikredilen birkaç kaynak şunlardır:

1. Ömer Neseî (v. 537/1142): *et-Teyşîr fi't-Tefsîr*¹⁹
2. Kâdî Beydâvî (v. 685/1286): *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl*²⁰
3. Molla Fenârî (v. 834/1431): *'Aynü'l-A'yân fi Tefsîri'l-Kur'ân*²¹

III. Eserin Muhtevâsı

Veli Efendi'nin bu eserinden hareketle, huzurda hazır bulunan ulemânın, Fâtiha'nın tefsirine geçmeden evvel Kur'an'ın nüzûlü, cem'i ve tertibine dâir bazı mülâhazalarda buldukları anlaşılmalıdır.²² Bu kısa girişten sonra sûrenin isimlerine dair rivayetler değerlendirilmiştir.

1225) olarak zikrettiği bu şahsın 1198 senesinde huzur derslerine mukarrir olarak iştirak etmiş bir âlim olduğunu ifâde etmektedir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Mardin, *Huzur Dersleri*, II-III, s. 137-138.

²⁵ Veli Efendi, *Hulâsatü'l-Mukarrirîn*, vr. 3b.

²⁶ İlerleyen yıllarda huzur dersi mukarrirliği de yapan Palabıyık Mehmed Efendi (v. 1219/1804) temel İslâm bilimlerinin yanı sıra felsefe, kelam, matematik, astronomi, musiki gibi alanlarda öne çıkan bir şahsiyettir. Palabıyık Efendi için bkz. Enver Demirpolat, “Üstad-ı Hikmet Muğlalı Palabıyık Mehmet Efendi (Bir Biyografi Denemesi)”, *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, (2) 2010, XV, s.

⁴⁰ Veli Efendi, *Hulâsatü'l-Mukarrirîn*, vr. 5b-6a.

⁴¹ “Allâh için (Allâh indinde) dünyâ sevimsiz, ahiret sevimlidir.”

⁴² Veli Efendi, *Hulâsatü'l-Mukarrirîn*, vr. 4b-5a.

⁴³ Aytıntı için bkz. Veli Efendi, *Hulâsatü'l-Mukarrirîn*, vr. 8b-9b.

eski tarihli eserlerdendir. Fâtiha suresinin tefsir edildiği 1200/1786 senesine ait derslerin notu olan bu risâle, huzur derslerinin içeriğine dair bize bazı fikirler sunmaktadır. Risâlede, âyetlerin âyetlerle, hadislerle, sahabe ve tabiun kavilleriyle tefsir edildiği görülmektedir. Dolayısıyla klasik tefsirlerde sıklıkla görülen bu metodun, mukarrir ve muhataplar tarafından da esas alındığını söyleyebiliriz.

Zîrâ Hakk te'âlânın ﴿الْحَمْدُ لِلَّهِ﴾ kavli, Hakk te'âlânın vücûduna ve vahdâniyyetine ve sıfât-ı kâmile ile ittisâfına işârettir. Dahî ﴿رَبِّ الْعَالَمِينَ﴾ kavli mevcûdâta mebd'e' olmasına işârettir. Dahî ﴿مَالِكِ يَوْمَ الدِّينِ﴾ kavli, me'âda işârettir. Dahî hamd

⁵⁶ Metin kenarında, suâl eden kişinin Palabıyık Efendi (v. 1219/1804) olduğu zikredilmiştir.

⁵⁷ De ki: “Allah katında cezası bundan daha kötü olanları size haber vereyim mi? **Onlar, Allah'ın lânetlediği ve gazabına uğrattığı,** içlerinden maymunlar ve domuzlar çıkardığı kimseler ile şeytanlara tapan kimselerdir. İşte bunların yeri daha kötüdür ve onlar doğru yoldan daha çok sapmışlardır.”